
گروه اقتصادی -  معاون مسکن و 
ساختمان با تاکید بر اتخاذ سیاست های 
تفکیک بازار سرمایه از بازار مصرف در 
بخش مسکن از تدوین و تکمیل نظام 
اجاره داری حرفه ای و ارایه آن به مراجع 
بالادست خبر داد.محمود محمودزاده 
در خصــوص تصمیــم وزارت راه و 
شهرســازی برای ارایه آمار کشوری 
از میانگیــن قیمت خریــد و فروش 
هرمترمربع واحد مسکونی و همچنین 
بازار اجاره در اســتطاعت عموم مردم، 
گفت: با توجه به آنکه آماری که قبلا با 

برداشت از داده های مرکز آمار و بانک 
مرکزی از قیمت خریدوفروش هر متر 
مربع واحد مسکونی ارایه می شد فقط 
مختص تهــران بود و تعمیم آن به کل 
کشور سبب افزایش کاذب قیمت ها می 

شد، ارایه آمار به آن شیوه متوقف شد.
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
ادامــه داد: هم اکنون برای تمامی مراکز 
استان ها میانگین آمار خرید و فروش 
استخراج شــده و در هفته جاری ارایه 
خواهد شد.معاون مسکن و ساختمان 
افزود: در ۲۷ مرکز اســتان، متوســط 

قیمت خرید و فروش مســکن برای 
هر مترمربع واحد مسکونی کمتر از ۱۰ 
میلیون تومان اســت که حدود ۹ استان 
نیز متوســط قیمت خریــد و فروش 
مســکن کمتر از ۵ میلیون تومان است. 
همچنین بررســی ها حاکی است که ۳ 
استان نیز متوســط قیمت هرمترمربع 
واحد مســکونی بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون 
تومان خرید و فروش می شود.به گفته 
محمودزاده، فقط در تهران اســت که 
میانگیــن خریدوفروش یک مترمربع 
واحد مسکونی حدود ۲۵ میلیون تومان 

اســت. درعین حال در شهر تهران اگر 
مناطق یــک و ۳ را که رقم های خرید 
و فروش در آنها غیرمنطقی است را در 
نظر نگیریم میانگین قیمت هر مترمربع 
خریــد و فروش واحد مســکونی ۲۰ 
میلیون تومان برآورد می شــود. وی با 
تاکید بر اینکه نرخ دلار بر قیمت مسکن 
تاثیر فراوانی داشته است، توضیح داد: 
برآوردها حاکی اســت حــوزه زمین 
و مســکن یکی از مهمترین مرجع ها 
برای ذخیره ســرمایه است. به همین 
دلیل سیاست وزارت راه و شهرسازی 

موضوع جداکردن بازار سرمایه و سفته 
بازی از بازار مصرف اســت. به منظور 
جداکردن بازار ســفته بــازی از بازار 
مصــرف، پروژه های مختلفی تعریف 
شــده که یکی از آنها، سامانه املاک و 
اسکان بود. با توجه به موفقیت سامانه 
از نظر زیرســاخت و امکانات، در ماده 
۵۴ اصلاحیه مجلس توجه بیشتری به 
سامانه شد و تمامی خانواده ها مکلف 
به ثبت اطلاعات ســکونتی در سامانه 

شدند. 
این الزام برنامه ریزی ها را در حوزه 

خرید و فروش و اجاره، شفاف می کند.
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین از 
دیگر راهکارها برای ساماندهی و ایجاد 
ثبات در بازار قیمت ها در بخش مسکن 
را افزایش تولید برشمرد و گفت: اجرای 
طرح های تولید مسکن همچون طرح 
اقــدام ملی و تفاهم نامه های همکاری 
در تولید مســکن با سایر وزارتخانه ها 
و تکمیل واحدهای مســکونی مهر در 

جهت تقویت بازار مصرف است. پیش 
بینی می شــود، مجموعه سیاست ها و 
اقداماتدر بازار اجاره و خرید و فروش 
منجر به ایجاد ثبــات در بازار خرید و 
فروش و اجاره شــود و نقش موثری 
در بازار ایجاد کند. همچنین، آیین نامه 
اجاره داری حرفه ای تدوین شــده و 
برای تصویب بــه مراجع بالتر دولت 

برای تصویب ارایه شده است.

گــروه اقتصادی - اســتاندار 
هرمزگان گفــت: در آینده نزدیک به 
طور رســمی فاز اول بندر منطقه ویژه 

پارسیان به بهره برداری می رسد.
فریدون همتی عنــوان کرد: فاز 
اول بنــدر منطقــه ویژه پارســیان، با 
ظرفیت ۹ میلیون تن تخلیه و بارگیری 
کالا آماده شده و پنجمین کشتی از این 
بندر در حال بارگیری برای صادرات 

است.
وی ادامه داد: چهار اســکله در 
این بندر ساخته می شــود و در آینده 
نزدیک به طور رسمی فاز اول این بندر 

به بهره برداری می رسد.
اســتاندار هرمزگان بیــان کرد: 
تاکنون ۱۰۰ میلیون یورو سرمایه گذاری 
در بندر منطقه ویژه پارســیان صورت 
گرفتــه و در این بندر، کشــتی های با 
تناژ بــالا پهلوگیــری خواهند کرد. 
همتــی تصریح کرد: عملیات اجرایی 
پروژه های زیرســاختی در این منطقه 
نیز به زودی آغاز می شــود و تاکنون 
نزدیک به ۷۰۰ میلیارد تومان برای این 
پروژه ها تامین منابع و سرمایه گذاری 
صورت گرفته است. وی عنوان کرد: 
منطقه ویژه پارسیان برای تولید بیش از 
۱۴ میلیون تن محصولات پتروشیمی، 
چهار میلیون تن فولاد، هزار و ۴۰۰ تن 
پودر آلومینا، پنج هزار مگاوات برق و 
آب شیرین کن ۷۵۰ هزار مترمکعبی، 

طراحی شده است.
استاندار هرمزگان بیان کرد: دفاتر 
تمامی صنایع استان هرمزگان در تهران 

باید جمع و مدیران و هیات مدیره در 
منطقه مســتقر، حســاب های بانکی 
صنایع باید به هرمزگان منتقل شــوند 
و هیچ حساب بانکی صنایع هرمزگان 

نباید در تهران باشد.
وی با انتقاد از استقرار مسئولان 
صنایع هرمــزگان در تهران، تصریح 
کــرد: یکی از چالش ها و مشــکلاتی 
که پیشــبرد امور صنایــع را با کندی 
مواجه می کند حضور برخی مدیران 
و اعضای هیات مدیــره های صنایع 
اســتان در خارج از محل پروژه و در 
تهران است که باید تمامی هیات مدیره 
و مسئولان آن در منطقه محل فعالیت 
مستقر شوند. همتی همچنین بر لزوم 
و ضرورت انتقال حساب شرکت های 
مستقر در اســتان و منطقه از تهران به 
بندرعبــاس تاکید کرد و گفت: علاوه 
بر جمع شــدن دفاتر تهران و حضور 
نیروها در آن شــهر که هزینه هایی را 
بــر دوش منطقه مترتب کــرده باید 
حساب های بانکی نیز در اسرع وقت 

در بانک های استان و شهرستان منتقل 
شود. اســتاندار هرمزگان همچنین از 
پروژه در دست ساخت اتوبان محور 
شهرستان پارسیان به ساحل بوستانو 
که به طــول ۱۱ کیلومتــر در مرحله 
خاکبــرداری اســت، بازدید و پس از 
بررسی مشکلات پیمانکاران دستور 
داد، تسهیلات مناسب جهت تکمیل 
این پروژه تخصیص یابد. وی از افتتاح 
رمپ فلزی شــناور و ایســتگاه آتش 
نشانی بندر شیو با اعتباری بالغ بر چهار 
میلیــارد و ۲۰۰ میلیون تومان خبرداد 
و عنوان کرد: در پی درخواست مردم 
برای فعالیت گمرک شــیو در ساعات 
غیر اداری مقرر شــد که هفته جاری 
کمیته ای برای بررســی این موضوع 
و رفع موانع در جهت تامین خواســته 
مردم تشکیل و راهی این گمرک شود 
و پیگیــری لازم را انجــام دهند و با 
توجه به اقدام های در دســت انجام، 
سطح فعالیت ها در این بندر گسترش 

بیشتری پیدا خواهد کرد.

گــروه اقتصــادی - معــاون 
هماهنگــی امور عمرانی اســتانداری 
هرمزگان بر استفاده از ظرفیت جامعه 
محلی در بهره برداری پروژه های حوزه 
سواحل مکران تاکید کرد و گفت: طرح 
محرومیت زدایی ۱۸روســتای شرق 
جاســک تدوین می شود.رضا مدرس 
در حاشیه سفر معاون توسعه روستایی 
ریاســت جمهوری به جاسک و پس 
از بازدید از منطقه کوهســتانی نوگین، 
گیشــدان و جانوری، با اشاره به برنامه 
ریــزی و اجرای الگوی مشــابه طرح 
رفع محرومیت بشاگرد و منطقه کوشا 
احمدی در منطقه شــرق جاســک، 
تأکید کرد: توســعه متوازن روستاهای 
کوهســتانی این منطقه باید با استفاده 
از ظرفیت توســعه سواحل مکران و بر 
مبنای توسعه جامعه محور شکل بگیرد.
وی با اشــاره به روند تصویب ســند 
توسعه سواحل مکران و توجه ویژه به 
توسعه مبتنی بر تقویت جامعه محلی 
در مصوبه شورای عالی توسعه سواحل 
مکران، افزود: در این ســند، مشارکت 
جامعه محلی در حوزه استان هرمزگان 
مورد تأکید قرار گرفته و در کوتاه مدت 
برنامه هایی در دســت اقدام است اما 
در بازه بلند مدت ضرورت دارد نقش 
جامعه محلی که تا کنون همراهی بسیار 
خوبی  در توســعه فیزیکی و عمرانی 
منطقه داشته اســت، بسیار پررنگ تر 
دیده شود.معاون هماهنگی امورعمرانی 

استانداری هرمزگان، گفت: این مهم تا 
کنون حاصل شــده اما بخش عمده ای 
که همه به آن توجه دارند، مشــارکت 
و اشــتغال در اجرای پروژه هاست و 
استمرار این اشتغال پس از بهره برداری 
پــروژه ها کمتر مورد توجه قرار گرفته 
است. وی با طرح این سوال که مخازن 
نفتی، ایســتگاه های پمپاژ، مگاپورت، 
صنایع  پتروشــیمی و پالایشگاه ها را 
چه کسی قرار است مدیریت و راهبری 
کند؟ ، اضافه کرد: دوره ساخت پروژه 
ها به طور معمول بین ۳ تا ۵ سال است 
و امنیت صنایع و استمرار فعالیت های 
توســعه ای را باید با تربیت تکنسین و 
کاردان فنی بومی که بتواند مســئولیت 
اپراتوری هر یک از این زیرساخت های 
ایجاد شده را بر عهده بگیرد فراهم کرد.
به همین منظور دانشکده فنی حرفه ای 
راه اندازی می شود و خواسته بحق مردم 
منطقه که  افزایش نرخ مشارکت جامعه 
محلی در اجــرای پروژه ها و پایداری 
اشتغال پس از بهره برداری از پروژه های 
مهم سواحل مکران، تحقق پیدا خواهد 
کرد.معــاون هماهنگی امروز عمرانی 
اســتانداری هرمزگان، با اشاره به طرح 
محرومیت زدایی منطقه شرق جاسک، 
بیان داشــت: طرح محرومیت زدایی 
این منطقه شامل پهنه ای به وسعت  ۳۶ 
روســتا است که در فاز اول محرومیت 
زدایی ۱۸ روستا در دستور کار قرار دارد 
و حداکثر ظــرف یک هفته تا ۱۰ روز 

آینده، ظرفیت های توسعه ای را فارغ از 
دستورالعمل هایی که ممکن است در 
گام اول مانعی برای اجرای پیشنهادات 
باشند، طی به یک برنامه مدون تدوین 
خواهیم کرد. مسیر ۲۰کیلومتر از فاصله 
۹۹ کیلومتری منطقه نوگین و گیشدان 
تا مرکز بخش لیــردف در مرحله اول 
ایجاد خواهد شــد و  بازگشایی اولیه 
مبتنی بر برنامه زمانبندی پیش خواهد 
رفت.مــدرس، امیدآفرینــی را یکی 
از دســتاوردهای اصلی آغــاز پروژه 
هــای عمرانی در ایــن منطقه عنوان و 
اضافه کرد : توســعه محلی می تواند 
توســعه پایدار ملی را به همراه داشته 
باشــد.معاون هماهنگی امور عمرانی 
اســتانداری هرمزگان همچنین در این 
نشست از فراهم شــدن مجدد امکان 
صادرات شــناورهای چوبی به عمان 
خبر داد و گفت: به زودی این شناورها 
فعالیت دوباره خود را از طریق پیگیری 
های استاندار هرمزگان و مکاتباتی که با 
وزارت امورخارجه و رایزن اقتصادی 
سفارت در عمان صورت گرفت، آغاز 
خواهنــد کرد.مدرس همچنین گفت: 
علاوه بر تسهیلاتی که به منظور جبران 
آسیب های ناشی از کرونا به شناورهای 
چوبی پرداخت می شود، اعتبار مناسبی 
از طریق سازمان بنادر و دریانوردی برای 
تبدیل شناورهای چوبی به فلزی در نظر 
گرفته شده که صاحبان این شناورها می 

توانند از این منابع استفاده کنند.

تعرفه آب رایگان، هدیه 
دولت »تدبیر و امید« به کم مصرف ها

گروه اقتصادی - تعرفه آب بهای مشــترکان کم مصرف از چند روز آینده رایگان 
محاسبه خواهد شد که این اقدام مهم دولت تدبیر و امید برای حمایت از اقشار آسیب پذیر 

و همچنین کم مصرف هاست.
وزارت نیرو در ماه های گذشــته از طرحی برای رایگان شــدن برق مشــترکان 
کم مصرف با هدف افزایش تمایل مشترکان پرمصرف به رعایت الگوی مصرف تحت 

عنوان »برق امید« رونمایی کرد.
این طرح پس از بررسی های کارشناسانه برای تصویب به هیات دولت ارجاع شد 
و مصوبه لازم را دریافت کرد. طرح برق امید پس از تصویب در هیات دولت از ابتدای 
آبان ماه امســال اجرایی شــد. »رضا اردکانیان« وزیر نیرو در جمع خبرنگاران درباره این 
طرح گفت: طرح برق امید منجر به کاهش حدود ۱۲ درصدی تعداد مشترکان پرمصرف 
شده است. وی توضیح داد: براساس ابلاغ مصوبه طرح برق امید به وزارت نیرو در اوایل 
شهریورماه، دو ماه برای فراهم  کردن مقدمه اجرای آن فرصت داده شد که این طرح در 
عمــل از ابتــدای آبان ماه به اجرا در آمد. اکنون و در تازه ترین اقدام، دولت تدبیر و امید با 
هدف کمک به اقشار ضعیف جامعه طرح محاسبه رایگان آب بهای مشترکان کم مصرف 
را مصوب کرد. براین اساس، هیات دولت در جلسه روز چهارشنبه با پیشنهاد وزارت نیرو 
درخصوص »اصلاح الگوی مصرف و تشویق مشترکان کم مصرف آب« موافقت کرد.

هیات وزیران به منظور فرهنگ ســازی، اطلاع رســانی و آموزش با هدف کاهش 
مصرف مشترکان مصرف کننده بیش از الگو و اعمال سیاست تشویق مشترکان خانگی 
کم مصرف )با اعمال تخفیف ۱۰۰ درصدی(، با پیشنهاد وزارت نیرو درباره اصلاح الگوی 

مصرف و تشویق مشترکان کم مصرف آب موافقت کرد.
ترغیب مشــترکان پرمصرف به تغییر رفتار و کاهش مصارف غیرضروری، ایجاد 
زمینه تحقق اهداف مشترک با سایر مصوبات از جمله برق امید به منظور اصلاح مصرف 
منابع کمیاب آب و انرژی و به دنبال آن بهبود شــرایط زیســت محیطی، از دیگر اهداف 
این مصوبه است. به موجب مصوبه فوق، مشترکان خانگی در مناطق مختلف جغرافیایی 
کشــور متناســب با میزان مصرف به سه گروه: خوش مصرف، پر مصرف و بد مصرف 
طبقه بندی شده و برای هر دسته از این مشترکان به تناسب، سیاست های حمایتی، تشویقی 
یا بازدارنده اجرا می شــود. بر این اســاس، وزارت نیرو مجاز است صورت حساب آب 
و فاضلاب مشترکان با مصرف تا یک سوم الگوی تعیین شده را با تخفیف ۱۰۰ درصد 
محاسبه کند. این تخفیف فقط شامل سکونتگاه های دائمی در حال بهره برداری شهری و 
روستایی می شود و واحدهای خالی از سکنه و سکونتگاه های غیردایم نظیر باغ ویلاها و 
خانه باغ ها مشمول این تخفیف نیستند.آب بهای سایر مشترکان تا الگوی تعیین شده تغییر 
نخواهد کرد.درباره مشــترکان با مصرف ماهانه بیش از الگوی مصرف، متعاقبا تصمیم 
دولت اعلام خواهد شد.حســن روحانی رییس جمهوری در این باره گفت: این مساله 
یک افتخار بزرگ برای دولت اســت که برای اقشــار کم درآمد آب، برق و گاز را مجانی 

کرده و در رشد و توسعه، مردم مطمئن باشند که خودکفا هستیم.

اقتصادی 6

گروه اقتصــادی -بیش از ۹۰ 
درصد اظهارنامه هایی که کدرهگیری 
بانک آنها صادر شــده، اقــدام برای 
ترخیص شان انجام شده و این امر نشان 
می دهــد صاحبان کالا پس از صدور 
کــد رهگیری بانــک ، کالای خود را 

ترخیص می کنند.
در تاریخ ۱۵ آبان ماه سال جاری، 
بانک مرکزی با انتشار اطلاعیۀ رسمی 
اعــلام کــرد از ابتدای ســال تا پایان 
مهرماه، این بانــک حدود ۲۰ میلیارد 
دلار کدرهگیــری اعلامیــۀ تأمیــن 
ارز صــادر کرده اســت که به موجب 
اطلاعــات و آمار، تاکنون حدود یک 
میلیــارد دلار از موارد فوق در گمرک 
اظهار نشــده است. همچنین بیش از 

۳۵۰ میلیــون دلار علی رغم اظهار در 
گمرک، منجر به ترخیص کالا نشــده 
است. لذا به نظر می رسد عدم صدور 
کد رهگیــری تأمین ارز، علت اصلی 
عدم ترخیص کالاها از گمرک نباشد. 
این موضوع اخیراً نیز از ســوی رئیس 
کل بانــک مرکزی مورد اشــاره قرار 
گرفته اســت. مهرداد جمال ارونقی، 
معــاون فنی و امــور گمرکی گمرک 
ایران در راســتای تنویر افکار عمومی 
در رابطه با بررسی های صورت گرفته 
جهت تعیین تکلیــف صدور حدود 
یک میلیــارد و ۳۰۰ میلیون یورو کد 
رهگیری اعلامیه تأمین ارز و وضعیت 
ترخیص کالاهای مربوطه توضیحاتی 
ارائــه کرد. معاون فنی و امور گمرکی 

گمرک ایران گفت: متعاقب اطلاعیۀ 
بانک مرکزی، گمرک ایران، در تاریخ 
۲۰ آبان ماه، از بانک مرکزی درخواست 
کرد مستندات مربوط به اعلام آن بانک 
مبنی بر عدم ترخیــص بیش از ۳۵۰ 
میلیون دلار کالای دارای کد رهگیری 
را ارائــه کند که این اطلاعات طی نامه 
مورخ ۲۷ آبان، در اختیار گمرک قرار 
گرفت. براســاس مکاتبه طبقه بندی 
شدۀ بانک مرکزی، اعلام گردید »… 
تعــداد ۴۳۷۶ کد رهگیــری اعلامیۀ 
تأمین ارز بــه ارزش ۸۹۲٫۴۵۰٫۵۳۰ 
یورو در هیچ اظهارنامه ای ثبت نشده 

اســت و ۲۲۴۱ کدرهگیری اعلامیۀ 
تأمین ارز بــه ارزش ۳۶۹٫۴۴۰٫۱۳۵ 
یورو بــا وجود ثبــت در اظهارنامه، 

ترخیص نشده است.
ارونقــی با بیان اینکه کلیۀ ۲۲۴۱ 
رکورد اعلامــی مبنی بر اظهار و عدم 
ترخیص کالا، توسط گمرک بررسی 
گردید، افزود: بررســی های صورت 
پذیرفته نشــان می دهــد ۱۷۴۵ فقره 
اظهارنامــه، پس از صــدور و اعمال 
کدرهگیــری بانک هــای عامل، در 
مهلت مقرر قانونی، از گمرکات کشور 
ترخیص و خارج شــده اند؛ همچنین 

تشــریفات ترخیص قطعی و خروج 
۲۸۹ فقــره اظهارنامــه درحال انجام 
اســت و اغلب ایــن کالاها بصورت 
درصدی بــا صدور مجــوز خاص 
از گمــرک ترخیص شــده اند. ۲۰۶ 
فقــره از اظهارنامه های اعلامی نیز در 
حین انجام تشریفات گمرکی یا اخذ 
مجوزهای قانونی و یا مکاتبه با دفاتر 
ســتادی گمرک ایران بدلیل تفاوت 
تعرفــه، ارزش یا مباحــث مقرراتی 
هســتند و نســبت به ابطال یک فقره 
اظهارنامه نیز وفق درخواست صاحب 
کالا اقدام شــده اســت که تمامی این 

اطلاعات با جزئیات، در اختیار بانک 
مرکزی قرار خواهد گرفت.

وی با اشــاره به اینکه ایســتایی 
درخصــوص ۲۰۶ فقــره اظهارنامه 
درحال انجام تشریفات گمرکی طبیعی 
است، تصریح کرد: از عوامل ایستایی 
اظهارنامه هــای گفته شــده می توان 
به عواملــی از جمله: تأخیر در تودیع 
حقوق ورودی توسط برخی شرکتها 
یا مؤسسات دولتی؛ انجام تشریفات 
و ارائــه تعهد توســط صاحب کالا 
جهت عرضۀ کالای اساسی در سامانه 
بــازارگاه؛ تغییر ردیف تعرفۀ اظهاری 

در پی بررسی گمرک و لزوم ویرایش 
ثبت سفارش صادره؛ پیگیری صاحب 
کالا جهت اخذ و ارائه مجوز معافیت 
از پرداخــت حقــوق ورودی؛ اخذ و 
ارائــه مجوزهای قانونی و لزوم انجام 
آزمایش های لازم بر روی نمونه کالای 
وارده؛ استنباط تفاوت ارزش یا تعرفه 
و یا اتمام مهلت زمانی ترخیص برخی 
از اقلام مشمول مصوبات خاص مانند 
خودرو و کالاهای گروه )۴( و مسائلی 
از این قبیل بوده است. معاون فنی و امور 
گمرکی گمرک ایران یادآور شد: بر این 
اســاس بررسی های صورت پذیرفته 
نشان می دهد نسبت به ترخیص بیش 
از ۹۰٪ اظهارنامه هایی که کدرهگیری 
بانک آنها صادر شده است اقدام شده 

است و این امر نشان می دهد صاحبان 
کالا پس از صدور کد رهگیری بانک، 
کالای خــود را از گمرکات ترخیص 
می کنند. با توجه به بررســی تصادفی 
چنــد رکورد از ۴۳۷۶ کدرهگیری که 
مطابق نظر بانــک مرکزی به گمرک 
اظهارنشده و تکلیفی در این خصوص 
متوجه گمرک نیست به نظر می رسد 
این وضعیت برای کالاهای اظهار نشده 
به گمرک نیز صدق نماید. باید توجه 
داشت گمرک ایران اخیراً بخشنامه ای 
را در این خصــوص صادر و به کلیۀ 
مراجع تحویل گیرنــده و گمرکات 
اجرایی ابلاغ نموده تا کالاهای موجود 
در بنــادر و گمــرکات به قید فوریت 

تعیین تکلیف شوند.

گروه اقتصادی- مدت هاســت 
که بانک مرکزی به دنبال کاهش حجم 
و تعداد چک های برگشــتی اســت، 
موضوعی که اگر چه دیر اما بالاخره در 
حال اجرایی شدن است. ثبت اطلاعات 
در دایره سامانه صیاد و اعتباری سنجی 
از مهــم تریــن قیمت هــای آن برای 

اجراست.
جلوگیری از گــردش مالی 
غیرشفاف، با اجرای ثبت اطلاعات 

چک در سامانه صیاد
زارع کارشــناس پولــی و بانکی 
دربــاره قانون جدیــد چک می گوید:  
در حال حاضر در کشــور، بسیاری از 
امور مالی و تراکنش ها، با ثبت متمرکز 
در سامانه های بانکی، به صورت کاملا 
شفاف در حال گردش هستند. این امر 
سبب جلوگیری از بسیاری از تخلفات 
مالی مانند فرار مالیاتی، کلاهبرداری و... 
شــده است. با این حال هنوز ابزار مالی 

چک به اســتفاده از این مزیت نرسیده 
اســت و باید هرچه ســریعتر، اجرای 
ثبت سیســتمی آن شــروع گردد.وی 
افزود: با بروز شدن تکنولوژی در دنیا، 
استفاده کشور ها و نهاد های مختلف از 
قابلیت های آن بسیار افزایش یافته است. 
این امر ســبب ایجاد مزیت های بسیار 
زیاد برای حکومت ها و مردم شــده و 
سبب ایجاد شفافیت بیشتر، صرفه جویی 
در وقت، هزینه و جلوگیری از بسیاری 

از تخلفات گردیده اســت. امور بانکی 
یکی از حساس ترین و با اهمیت ترین 
مواردی اســت کــه دولت هــا برای 
جلوگیری از رخداد فساد و حتی اشتباه 
در آن، به دنبال افزایش ضریب امنیت و 
اعتبار گردش های مالی در این سیستم ها 
هستند. اتصال بسیاری از موارد خرد و 
کلان حکومت ها و مردم به گردش های 
مالی، سبب شده تا تدابیر اساسی برای 
ثبات امنیت و آرامش خاطر جامعه جزو 
مولفه ای مهم در این حوزه به شمار آید.
و  تکنولــوژی  پیشــرفت 
ضرورت استفاده آن در خدمات 

بانکی
در کشــور ایران نیز مانند بسیاری 
از کشور های دیگر، قدم هایی در جهت 
اســتفاده از تکنولوژی برای پیشرفت 
و توســعه امور بانکی و بروز شدن آن 
صــورت گرفته اســت. پرداخت های 
الکترونیــک با اســتفاده از کارت های 
بانکی، حوالــه بانکــی و بین بانکی، 
ســامانه های متمرکز بانکی و... همگی 
ســبب افزایش ضریب اعتماد و امنیت 
در تراکنش هــا گردیــده و جابجایی 
فیزیکی پــول و اوراق بهادار را تا حد 
زیادی کاهــش داده اســت. اما هنوز 
مواردی در نظام بانکی کشــور وجود 
دارد کــه با وجود قانــون مصوب در 
مجلس، هم چنان منتظــر اقدام عملی 
بانک مرکــزی و در ذیل آن، بانک های 

کشور برای اجرا است. 
زارع تاکیــد کرد: یکی از مواردی 
که همچنــان در کش و قــوس ورود 
بــه تراکنش های مالی ثبت شــده در 
ســامانه های بانکی است، چک است، 
این ابزار پراســتفاده و رایج در کشــور 
تابحال فقط به اســتناد لاشه چک قابل 
تسویه و حتی بررسی حقوقی است و 

اگر این لاشه به هردلیلی مفقود شود یا 
از بین برود، به دلیل اینکه حدودا در هیچ 
ســامانه ای ردی به جا نمی گذارد، قابل 
پیگیری سریع نیســت و حتی ممکن 
اســت دارنده آن چک برای همیشه از 

حق خود محروم بماند.
فرار مالیاتــی، به دلیل عدم 

اجرای ثبت سیستمی چک
این کارشناس پولی  و بانکی بیان 
کــرد: نکته مهم دیگری که الزام اجرای 
ثبت سیســتمی چک را بــا اهمیت تر 
می کند، بحث فرار مالیاتی است. عدم 
ثبت مشخصات صادرکننده و تحویل 

گیرنده در ســامانه های بانکی، سبب 
می شود یک برگه چک از زمان صدور 
تا تحویل به بانک برای تسویه، چندین 
بار دســت به دست شــود و به همین 
جهت، هیچ نام و نشانی از افرادی که در 
این بین این چک را جابجا کرده اند باقی 
نمی ماند، این وضعیت کار را برای فرار 
مالیاتی به شــدت آسان کرده و می توان 
گفت قسمت قابل ملاحظه ای از مالیات 
متعلق به بیت المال با اجرا نکردن ثبت 
سیستمی چک، از افراد اخذ نمی شود.

هم چنین عدم ثبت سیســتمی چک در 
سامانه های متمرکز بانکی، آسیب های 
دیگری را نیز در پی دارد، از جمله آن ها 
می توان به جعل چک اشــاره کرد. این 
اشــکال به این دلیل به وجود می آید که 

هیچ مرجعــی در حال حاضر در زمان 
صــدور چک، اصل بــودن آن چک را 
تایید یا رد نمی کند، اگر در زمان صدور 
چک، اطلاعات و مشخصات مندرج در 
چک در ســامانه ای متمرکز ثبت شود، 
هم از اعتبــار آن چک می توان آگاهی 
یافــت و هم صدور چــک جعلی به 
حداقل خواهد رســید. این اتفاق تاثیر 
بســیار مثبتی در معاملاتــی که با ابزار 
چک صورت می گیرد گذاشته و سبب 
افزایش اعتبار چک خواهد شــد.زارع 
گفت: عدم ثبت سیســتمی چک، در 
آســان شــدن قاچاق کالا و ... نیز موثر 

است. از آن جایی که مشخصات افراد در 
هیچ جایی ثبت نمی گردد، افراد متخلف 
می توانند با دست به دست شدن یک یا 
چند برگه لاشه چک، تبادلات مالی خود 
را صورت بدهند، بدون اینکه هیچ نشان 

و نامی از خود به جا بگذارند.
۳۰ میلیون میلیــارد ریال، 
گــردش مالی غیرشــفاف چک 

درسال ۹۸!
این کارشناس بانکی تصریح کرد: 
موضــوع قابل توجه در ارتباط با چک 
نقش آن در گردش مالی غیر شفاف در 
کشور است. براســاس گزارش بانک 
مرکزی، ارزش چک های مبادله شــده 
)ســامانه چکاوک( در سال ۱۳۹۸ بالغ 
بر ۳۰ میلیون میلیارد ریال بوده اســت 

که سهمی حدود ۲۰ درصد از مجموع 
گــردش وجوه در ســامانه های بانک 
مرکزی را به خود اختصاص داده است، 
البته به این نکته نیز باید اشــاره کرد که 
باتوجه به رواج ظهرنویســی و انتقال 
چک های عــادی به طور قطع گردش 
مالی چک بیش از مبلغ ثبت شــده در 
سامانه های بانک مرکزی است. باتوجه 
به اینکه اطلاعات این سلسله تراکنش ها 
در هیچ یک از سامانه های حاکمیتی ثبت 
نمی شود، زمینه مناسبی برای تخلفاتی 
از جمله فرار مالیاتی فراهم اســت. بر 
اساس قانون جدید صدور چک، پس 
از دو ســال از لازم الاجرا شدن قانون، 
اطلاعات هر برگه چک شــامل مبلغ، 
تاریخ و اطلاعــات هویتی گیرنده در 
هنگام صدور، در ســامانه ثبت خواهد 

شد.
بانک مرکزی ثبت سیستمی 

چک را جدی بگیرد
او تاکیــد کرد: بانــک مرکزی به 
عنوان متولــی اجرای قانــون جدید 
صدور چک، طبــق زمانبندی اجرایی 
قانــون جدید صدور چــک، موظف 
است تا آذر ماه ۹۹ ثبت سیستمی چک 
و ریجســتری آن را عملیاتی کند و این 
خدمت مهم را در اختیار مردم قرار دهد. 
با اجرای ثبت سیســتمی چک، جامعه 
شــاهد کاهش تخلفات حوزه چک از 
جمله فرار مالیاتی، جعل چک، مفقودی 

و حتی قاچاق خواهد بود.
تغییرات موجود در سیســتم 
صدور چک با قانــون جدید را در 

ادامه بخوانید:
سررسید چک : سقف عمر چک 
های صادره از سوی دارنده دسته چک، 

سه سال است.
دارنده چک برگشتی: اگر صادر 

کننده چک دارای چک برگشتی باشد، 
اجازه صــدور برگه چــک جدید در 

سامانه به وی داده نمی شود.
انتقال چــک : قبل از اجرای این 
قانون برای انتقال چک به فرد دیگر، کار 
با انجام یک یا دو امضا پیش می رفت. اما 
اکنون در قانون جدید این امکان وجود 
ندارد، دست چک های جدید باید تمام 
اطلاعات فرد گیرنده جک در ســامانه 

را ثبت کنند.
سقف اعتباری برای صادر کننده 
چک: دارنده دســته چک دارای سقف 
اعتباری مشخصی است و جمع چک 
های صــادره از ســقف اعتباری وی 
تجاوز نخواهد کرد. سقف اعتباری بر 
اســاس مولفه هایی همچون وضعیت 
معیشــتی فرد صادرکننده چک، اجازه 
صدور چک جدید تا زمان پاس شــدن 
چک قبلی را خارج از ســقف اعتباری 

نمی دهد.
ثبــت چک در ســامانه صیاد:  
چک صادرشــده نباید دارای مغایرت 
با اطلاعات ثبت شــده در سامانه باشد 
تــا زمانی که اطلاعات برگ چک روی 
سامانه صیاد بانک مرکزی درج و ثبت 
نشده و بانک مرکزی، مشخصات و فرد 
گیرنده چک را تایید نکند، بانک اجازه 
پاس کردن مبلغ چک و برگشت زدن آن 

را نخواهد داد.
وضعیت چک: صادرکننده چک 
بایــد هدف خود از صــدور این مبلغ 
چــک را درج کند. ثبت اطلاعات برگه 
چک در ســامانه بانک گشایش کننده 
حساب:صادرکننده چک باید اطلاعات 
روی بــرگ چــک را از طریق برنامک 
تلفن همراه یا اینترنت بانک همان بانک 
که در آن حســاب جاری داشته و دسته 

چک را از آن گرفته ثبت کند.

بانک مرکزی به عنوان متولی اجرای قانون جدید صدور چک، طبق زمانبندی اجرایی قانون جدید صدور چک، 
موظف است تا آذر ماه ۹۹  ثبت سیستمی چک و ریجستری آن را عملیاتی کند.

صفر تا صد چک کشیدن 
به شیوه جدید!
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یکــی از مواردی که همچنان در کش و قوس ورود به تراکنش های 
مالی ثبت شده در ســامانه های بانکی است، چک است، این ابزار 
پراستفاده و رایج در کشور تابحال فقط به استناد لاشه چک قابل 
تســویه و حتی بررسی حقوقی است و اگر این لاشه به هردلیلی 
مفقود شود یا از بین برود، به دلیل اینکه حدودا در هیچ سامانه ای 
ردی به جا نمی گذارد، قابل پیگیری ســریع نیســت و حتی ممکن 
اســت دارنده آن چک برای همیشــه از حق خــود محروم بماند.

معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران:

ترخیص ۹۰ درصد کالاهایی که کدرهگیری بانک گرفتند

استاندار هرمزگان خبرداد؛

فاز اول بندر پارسیان آماده بهره برداری است
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری هرمزگان:

طرح محرومیت زدایی ۱۸روستای شرق جاسک 
تدوین می شود

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد:

آیین نامه اجاره داری حرفه ای نهایی شد


